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Úvod

Už přes rok sužuje nejen Českou republiku, ale i celý svět ekonomická krize, způsobená

pandemií covid-19. Mnozí očekávali, že nemovitostní bublina konečně praskne a ceny

za bydlení začnou klesat. To se však stále nestalo a ceny jdou naopak pořád nahoru.

Někteří lidé vyčkávají a nadále spoří, jiní už čekat nemohli a nemovitost si pořídili. Tato

práce by měla přiblížit problematiku spojenou s financováním bydlení pomocí stavebního

spoření a pomoci těm, kteří budou o jeho využití přemýšlet.

Téma financování bydlení je vysoce aktuální, protože lidé neustále shánějí bydlení

a shánět ho budou. Stavební spoření nabízí jednu z možností, jak na něj peníze získat.

Navíc člověk může nejdřív po nějakou dobu spořit a až po určitém čase se rozhodnout

čerpat úvěr ze stavebního spoření.

V první kapitole teoretické části budou stručně popsány ostatní možnosti financování

bydlení, jako hypoteční úvěr, spotřebitelský úvěr, státní půjčka a vlastní prostředky. Další

části se budou detailně zabývat stavebním spořením. Budou specifikovány tři základní

fáze stavebního spoření a v každé fázi vysvětleny pojmy, které s ní souvisí. Ve fázi

splácení úvěru budou uvedeny vzorce, které budou důležitým podkladem pro

vypracování praktické části. Nedílnou součástí práce bude objasnění funkce státní

podpory, na které je stavební spoření založené. Na konci teoretické části budou uvedeny

vzorce pro ukazatele, které doporučuje ČNB.

V praktické části budou blíže popsány vybrané stavební spořitelny. Budou využiti fiktivní

klienti, kterým bude navrhnuta nabídka úvěru ze stavebního spoření. Příklady budou

propočteny a výsledky zaneseny do tabulky. Na závěr bude zpracováno vyhodnocení

modelových příkladů a sepsáno celkové zhodnocení praktické části.
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Cíle práce a metodika

Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce bude popsat a zhodnotit stavební spoření v České

republice, jako nástroj podpory financování bydlení. Dílčím cílem bude na modelových

příkladech představit podmínky vybraných stavebních spořitelen v České republice.

Provedeno bude zhodnocení modelových příkladů a pro daný příklad bude vybrána

stavební spořitelna s nejvýhodnější nabídkou. Modelové příklady se budou zabývat

poskytnutím úvěru.

Metodika

Na základě teoretických východisek bude popsáno stavební spoření v České republice.

V praktické části budou představeny vybrané stavební spořitelny, konkrétně Česká

spořitelna, Modrá pyramida a MONETA Stavební spořitelna, a popsány jejich nabídky.

Informace budou získány na základě osobních konzultací a z internetových stránek.

Nabídky budou využity ve dvou modelových příkladech. Pomocí vzorců, které budou

uvedeny v teoretické části, bude vypočtena anuitní splátka a doporučené ukazatele ČNB.

Pro výpočet RPSN bude použita internetová RPSN kalkulačka. Na závěr bude vše dáno

do tabulky a sepsáno vyhodnocení modelových příkladů.
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1 Možnosti financování bydlení

Možností, jak lze financovat bydlení je několik. Mezi nejčastější a také nejoblíbenější

patří stavební spoření a hypoteční úvěry. Obě tyto možnosti nabízejí úvěrové zdroje

s nízkou úrokovou sazbou. Dále se využívají bankovní spotřebitelské úvěry, půjčky

od státu či vlastní prostředky. Vzhledem k tomu, že ceny nemovitostí v dnešní době

neustále rostou, stavba či pořízení nového domu nebo bytu bez použití úvěru je prakticky

nemožná.

1.1 Hypoteční úvěr

Podle § 28 odst. 3 a 4 zákona č. 190/2004 Sb., o dluhopisech hypoteční úvěr je úvěr, jehož

splacení včetně příslušenství je zajištěno zástavním právem k nemovitosti,

i rozestavěné. Úvěr se považuje za hypoteční úvěr dnem vzniku právních účinků

zástavního práva. Nemovitost se musí nacházet na území České republiky, členského státu

Evropské unie nebo jiného státu, tvořícího Evropský hospodářský prostor.

Hypoteční úvěr patří ke klasickým a oblíbeným bankovním úvěrovým produktům. Jedná

se o dlouhodobou půjčku na relativně velký objem peněz, za účelem pořízení bydlení.

Za charakteristický rys lze považovat způsob jeho zajištění, kterým je zástavní právo

k nemovitosti, která je určena k bydlení, nachází se na území České republiky a je zapsána

v katastru nemovitostí. V případě nesplácení hypotéky, banka může zastavený dům či byt

prodat, aby nepřišla o peníze. Výhodou je poměrně nízký úrok. Jeho výše závisí

na zvoleném typu hypotéky. Tento úvěr poskytují banky, které vydávají hypoteční

zástavní listy a výnosy z nich jsou použity k financování hypotečních úvěrů. Hypotéku

lze rozdělit na dva základní typy – účelovou a neúčelovou. (Vichnarová & Nováková,

2007, s. 2) (Finance.cz, n.d.)

1.1.1 Účelová hypotéka

Jedná se o standardní hypotéku, která je striktně vázaná na investici do nemovitosti.

Klient musí bance doložit, že úvěr bude skutečně využit na financování bydlení.

Zpravidla banka dostane do zástavy byt či dům vyšší hodnoty, než kolik peněz půjčí.

Z toho vyplývá, že spotřebitel si půjčuje méně, než kolik na koupi nemovitosti potřebuje.

Výhodou je nízká úroková sazba, kterou banka poskytuje při splnění určitých podmínek.

(Vichnarová & Nováková, 2007, s. 4)
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Hypotéka je poskytována na:

• koupi či výstavbu nové nemovitosti,

• opravu, modernizaci nebo dostavbu stávající nemovitosti,

• splacení jiného, dříve poskytnutého úvěru na nemovitost,

• získání podílu na nemovitosti, např. výplatou dědických podílů.

(Kalabis, 2005, s. 77)

1.1.2 Neúčelová hypotéka

Tento úvěr je známý pod termínem americká hypotéka. Americká hypotéka není

prakticky účelově k ničemu vázána a může být využita na cokoli (zpravidla není úvěr

použit k financování nemovitosti). Podmínkou zůstává to, že úvěr musí být zajištěn

zástavním právem k nemovitosti, která se nachází na území ČR. Výhodou je možnost

získání velkého objemu prostředků a dlouhá doba splatnosti. Nevýhodou pak vyšší

úroková sazba, oproti účelové hypotéce, avšak nižší úroková sazba v porovnání

s klasickými spotřebitelskými úvěry a nutnost zajistit úvěr nemovitostí. Banky si často

účtují vyšší poplatky. Maximální výše hypotéky se odvíjí od hodnoty nemovitosti, kdy

banky poskytují úvěr na 50-70 % z odhadní ceny nemovitosti, nemají-li stanovenou jinou

výši. Často se využívá například na koupi automobilu, družstevního bytu, jiných

movitých objektů či při začátku podnikání. (Lochmanová, 2018, s. 17)

1.2 Státní půjčka

Státní půjčka neboli hypotéka pro mladé by měla umožnit lidem do 36 let získat

zvýhodněný úvěr na pořízení nebo modernizaci prvního vlastního bydlení. Úvěr je určen

pro ty, kteří žijí v manželství nebo registrovaném partnerství, ve kterém alespoň jeden

z manželů nebo registrovaných partnerů nedosáhl ke dni podání žádosti 36 let nebo nežijí

v manželství, ale trvale pečují o dítě do 15 let. Tento úvěr poskytuje Ministerstvo pro

místní rozvoj prostřednictvím Státního fondu rozvoje pro bydlení (SFRB).

Při koupi nebo stavbě domu stát poskytuje maximálně 2 miliony korun, na byt pak

1,2 milionu korun. Podlahová plocha domu nesmí překročit 140 m2, u bytu 75 m2.

V případě modernizace bydlení, které se nachází ve vlastnictví, nabízí 300 tisíc korun.

Doba splatnosti úvěru na pořízení je 20 let, výjimečně 25 let, u úvěru na modernizaci

10 let, výjimečně 12 let.
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Jako i v případech ostatních bank půjčí SFRB peníze jen na 80 % hodnoty nemovitosti.

Výhodou této půjčky na bydlení je nízká úroková sazba, která se stanoví podle aktuální

referenční sazby Evropské unie, minimálně však v roční výši 1 % p.a. (tedy pokud bude

referenční. sazba 0,8 %, tak bude úrok 1 %, když 1,2 %, úrok bude 1,2 %) a bude fixní

po dobu 5 let. Pro některé žadatele může být lákové to, že při narození či adopci dítěte se


[…]


Z modelových příkladů lze vypozorovat, že mezi překlenovacími úvěry jsou více odlišné

nabídky než u řádných úvěrů ze stavebního spoření, u kterých se liší úroková sazba a výše

poplatků. Mladší generace lidí nemá většinou naspořeno moc prostředků, a tak

překlenovací úvěry začínají být využívány více než úvěry ze stavebního spoření. Stavební

spořitelny se tedy pomalu orientují na překlenovací úvěry, ve kterých v nejbližších letech

bude větší potenciál.

Celkové zhodnocení stavebního spoření

Stavební spoření v České republice patří stále k velice oblíbenému finančnímu produktu.

Dá se využít buď jako výhodný spořící produkt, který má garantovaný výnos z úroků

a při splnění podmínek i výnos ze státní podpory nebo ve formě úvěru ze stavebního

spoření, který pomůže při financování bydlení. Hojně se využívá i možnost spořit dětem,

které pak disponují určitým kapitálem a mají snazší vstup do dospělého života. Jedinou

nevýhodou při využití stavebního spoření, ke zhodnocení svých finančních prostředků,

může být vázací doba, která je 6 let. Při nesplnění této podmínky účastník přichází o státní

podporu.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala financováním bydlení s využitím stavebního spoření.

Hlavním cílem práce bylo popsat a zhodnotit stavební spoření v České republice, jako

nástroj podpory bydlení. Dílčím cílem bylo na modelových příkladech představit

podmínky vybraných stavebních spořitelen v České republice. K dosažení tohoto cíle

byla zapotřebí osobní konzultace ve vybraných stavebních spořitelnách a dále bylo

čerpáno z internetových stránek.

V první části práce byly stručně popsány možnosti financování bydlení. Spolu se

stavebním spořením se nejčastěji využívají hypoteční úvěry. Méně časté, ale také

využívané jsou spotřebitelské úvěry, státní půjčka a vlastní zdroje. Následně byla

zpracována základní problematika stavebního spoření, která sloužila jako podklad pro

zpracování praktické části.

Praktická část byla zaměřena na představení vybraných stavebních spořitelen a porovnání

nabídek na modelových příkladech. Z nabídek stavebních spořitelen byly sestaveny

modelové příklady. V prvním příkladu byly porovnávány dva překlenovací úvěry

a ve druhém úvěry ze stavebního spoření. K výpočtům byly využity vzorce z teoretické

části. Modelové příklady slouží k názorné ukázce fungování úvěru ze stavebního spoření.

Na závěr bylo sepsáno vyhodnocení obou modelových příkladů.

U překlenovacího úvěru vyšla výhodněji nabídka od Modré pyramidy. Rozdíly

v nákladech, ale i v době splácení, byly docela velké oproti nabídce od České spořitelny.

V druhém modelovém příkladu byla nejvýhodnější nabídka také od Modré pyramidy. Zde

však nebyly tak velké rozdíly mezi stavebními spořitelnami. V porovnání s druhou

nejvýhodnější Českou spořitelnou byly náklady o 30 000 Kč nižší.

Přínosem této práce bylo detailní popsání stavebního spoření a úvěru s ním spojeným.

Žadatelům by tato práce měla pomoci při rozhodování využití stavebního spoření

a celkově k lepšímu porozumění důležitým pojmům. Na modelových příkladech bylo

ukázáno, jak lze čerpat úvěr ze stavebního spoření a také použití překlenovacího úvěru,

tedy spojení části spoření a čerpání úvěru.

V případném pokračování práce by bylo zajímavé porovnat překlenovací úvěry, úvěry

ze stavebního spoření, hypoteční úvěry a popřípadě další možnosti, kterými se dá

financovat bydlení.
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Abstrakt

Živná, A. (2021). Stavební spoření jako jedna z možností financování bydlení

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: financování bydlení, stavební spoření, úvěr ze stavebního spoření,

překlenovací úvěr, úroková sazba, státní podpora, účastník stavebního spoření

Předložená bakalářská práce se zabývá financováním bydlení za pomocí stavebního

spoření. Hlavním cílem práce je popsat a zhodnotit stavební spoření v České republice,

jako nástroj podpory bydlení. V první části práce jsou uvedeny ostatní možnosti

financování bydlení, a poté následuje detailní popis stavebního spoření. Teoretická část

se zabývá například pojmy jako cílová částka, tarif, státní podpora, úvěr ze stavebního

spoření nebo překlenovací úvěr. Dílčím cílem práce je na modelových příkladech

představit podmínky vybraných stavebních spořitelen v České republice. V praktické

části jsou popsány nabídky stavebních spořitelen a ty jsou použity v modelových

příkladech. Pomocí vzorců z teoretické části jsou vypočítány základní ukazatele

používané při poskytování úvěru a údaje potřebné pro sestavení splátkového kalendáře.

V závěru práce je sepsáno vyhodnocení modelových příkladů.

Abstract

Živná, A. (2021). Building savings as one of the housing financing option

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: housing financing, building savings, building savings loan, bridge loan,

interest rate, state subvention, participant in building savings

The presented bachelor thesis is focused on financing housing with use of building

savings. The main aim of this work is to describe and evaluate building savings in the

Czech Republic as housing support instruments. In the first part of the thesis there are

stated the other options of financing housing and then a detailed description of the

building savings. The theoretical part deals, for example, with term such as target amount,

rate, state subvention, building savings loan or bridge loan. The practical aim of thesis is

to present the conditions of selected building societies in the Czech Republic on practical

examples. The practical part describes the offers of building societies and these are used

in practical examples. Using formulas are calculated basic indicators and the data needed

to draw up a payment plan. At the end of the thesis is written an evaluation of the practical

examples.