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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
B) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce zpracovává téma, Stavební spoření jako jedna z možností financování bydlení, podle
mého názoru precizně' jasně a srozumitelně a vyčerpávajicím způsobem. Velmi vhodně jsou
využívány citace, tabulky a grafy, které práci dodávají na celkové kvalitě. Čtenář, jak laik tak i
odbomík, získajijasný přehled o problematice hypotečních a spotřebitelských úvěrů, a|e zejména o
problematice stavebního spoření. Stavební spoření autorka vykresluje od jeho principů, přes fáze jeho
získání, samotného spoření' samozřejmě fáze úvěrů a jejich splácení ažpo fázi ukončení Smlouvy o

stavebním spoření. Autorka nezapomíná ani na důleŽitý pojem' státní podporu, a úročení spoření.
Praktická část bakalářské prácejen dokreslujejejí celkově vysokou kvalitu.
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Výbomě jsou zpracovány modelové příklady na kteqých bylo ukézáno, jak lze čerpat úvěr ze
stavebního spoření a také pouŽití překlenovacího úvěru, tedy spojení části spoření a čerpání úvěru.
Na modelových příkladech byly porovnány nabídky rizných stavebních spořitelen poskytujících úvěry
ze stavebního spoření, pomocí tabulek jasně porovnány rozdíly anazávér určeny ty výhodnější pro
klienta.
Bakalářská práceje podle mého názotuvýborná.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:a

1. Jakáje úloha notářských úřadů resp' notařské úschovy při čerpání hypotečních resp.
spotřebitelských úvěru?
2. Co znamená vinkulace pojistného plnění v rámci úvěrových obchodů?

V Plzni, dne 10.5.2021

Metodické poznámky:
l označte uýsledek kontroly plagiátorství, kterýjste zadallado Portálu ZČu aodůvodněte níŽe při odůvodnění

k|asifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
a otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tÍi otázky .
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